ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ IA TƠI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT Ia Tơi, ngày      tháng      năm  2025

Về việc tăng cường các biện

pháp phòng, chống dịch bệnh

Cúm gia cầm trên địa bàn xã

      Kính gửi:

  - Phòng Kinh tế;

  - Công an xã;

  - Thôn trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 351/CNTY-TY ngày 24/11/2025 của Chi cục Thú y

và Chăn nuôi tỉnh về việc thông báo kết quả lấy mẫu giám sát lưu hành vi rút

Cúm gia cầm đợt 2 năm 2025 và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thôn trưởng các thôn

căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện các nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế

- Tiếp tục triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh

Cúm gia cầm theo quy định Luật Thú y, chỉ đạo của Trung ương1 và của Ủy ban

nhân dân tỉnh2.

-  Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia cầm tại xã; phát hiện

sớm các ổ dịch khi mới phát sinh khi còn trong phạm vi nhỏ, hẹp, kịp thời tổ chức

triển khai các biện pháp xử lý theo quy định, sớm khống chế, dập tắt không để lây

lan ra diện rộng (nếu có).

- Thường xuyên theo dõi việc xuất, nhập gia cầm tại các chợ, điểm buôn bán

gia cầm, yêu cầu các hộ buôn bán gia cầm phải có trách nhiệm lập sổ sách ghi chép

theo dõi, lưu giữ thông tin việc mua bán gia cầm để làm cơ sở truy xuất nguồn gốc

khi cần thiết (trong trường hợp xảy ra dịch bệnh) theo quy định tại khoản 2 Điều

77 của Luật Thú y năm 2015.

- Hướng dẫn cho các hộ chăn nuôi gia cầm thực hiện các biện pháp chăn

nuôi theo hướng an toàn sinh học, khuyến cáo các hộ, cơ sở chăn nuôi thường

xuyên dọn dẹp vệ sinh, sử dụng vôi bột và hóa chất để khử trùng, tiêu độc chuồng

trại, khu chăn nuôi gia cầm.

2. Đề nghị Công an xã: Tăng cường quản lý, kiểm soát các hoạt động vận

chuyển gia cầm (đặc biệt là gia cầm giống và gia cầm thương phẩm) có nguồn gốc

từ ngoài tỉnh.

1 Trung ương: Quyết định số 172/QĐ-TTg ngày 13/2/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt kế hoạch

Quốc gia phòng chống bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019 - 2025; Văn bản hợp nhất số 35/VBHN-BNNMT ngày

11/8/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về phòng, chống dịch bệnh động vật trên cạn;
2 Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum: Kế hoạch số 1272/KH-UBND ngày 29/5/2019 về thực hiện chương trình

Quốc gia phòng chống bệnh Cúm gia cầm giai đoạn 2019 - 2025; Kế hoạch số 3912/KH-UBND ngày

13/11/2023 về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2024 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

2

3. Thôn trưởng các thôn

- Thống kê và lập danh sách quản lý số lượng hộ chăn nuôi gia cầm, tổng

đàn gia cầm chăn nuôi tại các trại, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn (đối tượng gồm gà

thịt, gà đẻ, vịt thịt, vịt đẻ, chim cút…), nắm bắt thời gian, quy trình nuôi đồng thời

kiểm tra, rà soát các điều kiện (nhân lực, vật lực, kinh phí…). Báo cáo UBND xã

(qua Phòng Kinh tế) trước ngày 05/12/2025.

- Thống kê, rà soát và tổ chức cho các hộ kinh doanh buôn bán gia cầm

giống, buôn bán sản phẩm gia cầm, ấp nở gia cầm trên địa bàn cấp xã thực hiện ký

cam kết và chấp hành nghiêm các quy định về việc kinh doanh, vận chuyển gia

cầm và sản phẩm gia cầm theo quy định Pháp luật.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, thôn trưởng các thôn nghiêm túc triển khai,

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Kinh tế;

- Lưu: VT-LT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

		Bùi Văn Nhàng
	2025-11-27T08:56:44+0700
	Signer's office
	Bùi Văn Nhàng
	Signing document

		2025-11-27T08:58:05+0700

		2025-11-27T08:58:05+0700

		2025-11-27T08:58:05+0700

		2025-11-27T08:58:05+0700